
  Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N________________del______________ 

 

 

  

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO 

 “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE VALORIZZAZIONE E  PROMOZIONE TURISTICA 
____________________________________________________________________________ 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Assunto il 07/11/2017 prot. N° 959 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

 

n° 13391 del 30/11/2017 

 

  

 

 

OGGETTO: PROGETTO INTERREGIONALE “SOUTH CULTURAL ROUTES – 

VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEGLI ITINERARI CULTURALI DEL SUD ITALIA” 

ANNUALITÀ 2007 – 2008 E 2009, DI CUI ALLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296. ARTICOLO 

1, COMMA 1228 E  D.P.R. N. 158 DEL 24/07/2007. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLE VIE 

SACRE- ACQUISTO PUBBLICAZIONI  PAESI DI CALABRIA. AFFIDAMENTO. ACCERTAMENTO 

E IMPEGNO DI SPESA. CUP J69D1700067003 SMART CIG  ZE2209868E. 

 

  

 

 

        

 

 

 

Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D.lgs 

118/2011 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile e, nel contempo, si attesta 

che per l’impegno assunto esiste copertura 

finanziaria.  

 

Il Dirigente del Settore 

Dott.ssa Rosaria GUZZO 

 

 

 

                                                                                                                   

 

 

 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

– la legge 27 dicembre 2006, n 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2007) ed in particolare l’articolo 1, comma 1228, modificato 

dall’art. 18 della legge 18 giugno 2009, n 69, dispone l’autorizzazione di una spesa di 48 milioni di euro 

per gli anni 2007, 2008 e 2009 per il cofinanziamento di progetti di eccellenza per lo sviluppo e la 

promozione del sistema turistico nazionale e per il recupero della sua competitività sul piano 

internazionale; 

– con la legge 244/2007 (legge finanziaria 2008), sono state apportate riduzioni alla dotazione finanziaria 

disponibile per l’attuazione delle iniziative progettuali stabilite dall’1., comma 1228 e s.m.i., rideterminata 

in € 118.065.054,00 per le annualità 2007, 2008 e 2009; 

– la Conferenza Permanente Stato Regioni e province Autonome, ha ritenuto di dover dare attuazione all’art. 

1, comma 1228 e s.m.i. Attraverso un unico Protocollo di intesa da concludersi esclusivamente tra 

Governo, Regioni e Province Autonome atto a stabilire le finalità, i contenuti e i criteri di attuazione degli 

interventi nonché appositi Accordi di Programma con le Regioni territorialmente interessate. Pertanto in 

data 24 giugno 2010è stato sottoscritto il conseguente Protocollo di intesa tra il Ministro per il Turismo ed 

il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome; 

– all’articolo 4 comma 2 del predetto Protocollo di Intesa allo Stato è riservata la somma di € 17.000.000,00 

per iniziative e progetti, nell’ambito delle finalità di cui al Protocollo stesso, da definirsi di intesa con la 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome; 

– con la nota ministeriale del 24 dicembre 2015 il MIBACT comunicava l’avvenuto impegno della somma di 

€ 17.000.000, rideterminata a seguito degli accantonamenti effettuati per legge, in € 16.957.173,33, a 

favore delle. Regioni per la realizzazione di iniziative e progetti nell’ambito delle finalità del Protocollo di 

Intesa; 

– alla luce dell’ulteriore assegnazione di risorse finanziarie alle Regioni e Province Autonome, è stata sancita 

l’intesa tra il Ministro per i Beni, le Attività culturali e Turismo ed il Presidente della Conferenza 

Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano — Rep. Atti 

n. 75/CSR del 5 maggio 2016 — sullo schema di Protocollo integrativo del Protocollo del 24 giugno 2010 

(addendum) al fine di: 

a) estendere il summenzionato protocollo ad altri progetti di eccellenza posti in essere dalle Regioni in 

un’ottica di visione nazionale e di Sistema Paese, implementando strategie integrate e comuni, in 

grado di sviluppare prodotti turistici identificativi del territorio regionale e di promuovere offerte 

turistiche innovative;  

b) rendere coerenti le azioni di cui alla presente assegnazione finanziaria con le strategie di promozione e 

valorizzazione turistica previste dal redigendo Piano Nazionale del Turismo;  

c) coinvolgere nell’operatività di sviluppo, promozione e valorizzazione dei tematismi turistici che 

scaturiscono dai nuovi progetti ed azioni, di cui alla presente assegnazione finanziaria, l’Enit Agenzia 

Nazionale per il Turismo, nella veste societaria ed organizzativa che deriva dal decreto legge 

n.83/2014; 

– le risorse finanziarie aggiuntive sono state stimate complessive a  € 16.957.173,33 da ripartire fra le 

Regioni nella proporzione stabilita dalla tabella di cui all’articolo 2, comma 2 del DPR 24 luglio 2007, n. 

158, cui saranno aggiunte, secondo il medesimo criterio di riparto, anche le somme spettanti alle Province 

Autonome di Bolzano e Trento; 

– che a valere sulle predette risorse, la Regione Calabria ha proposto insieme alle Regioni Puglia (Capofila) 

Abruzzo, Basilicata, Campania, Molise e Sicilia un progetto intitolato South Cultural Routes, inerente il 

tematismo dei cammini (Vie storiche e Sacre, Cammini dei Pellegrino, itinerari giubilari); 

– che il progetto South Cultural Routes è stato valutato positivamente e in data 12/12/2016 La Regione 

Puglia, in qualità di capofila, ha sottoscritto con il MIBACT un protocollo d’Intesa per l’attuazione del 

progetto; 

– con Delibera della Giunta Regionale n. 331 del 25/07/2017 sono state effettuate le variazioni al Bilancio 

Regionale di previsione 2017/2019 iscrivendo i capitoli dedicati al progetto South Cultural Routes; 

CONSIDERATO: 

– che il progetto prevede l’attuazione di attività di promozione e di comunicazione; 

– che al fine di valorizzare e di promuovere le vie storiche di Calabria  si ritiene opportuno acquisire n. 

500  copie dei volumi Paesi di Calabria  edito da Rubettino Editore con la relativa personalizzazione; 



– che i predetti volumi promuovono, da un punto di vista antropologico-culturale, anche le Vie Sacre di 

Calabria;  

– che Rubettino Editore in qualità di editore della pubblicazione “ Paesi di Calabria”, ha stimato il 

valore economico della fornitura  in Euro 23.077,00 oltre IVA al 4%  per un totale di  Euro 24.000,00  

– che trattandosi di affidamento di importo imponibile inferiore ai 40.000,00 euro, trova applicazione 

quanto previsto dall’articolo 36, comma 2 a, del D.lgs 50/2016, che consente di ricorrere 

all’acquisizione dei predetti servizi mediante affidamento diretto;  

–  che l’individuazione dell’operatore economico e l’espletamento della procedura avverrà  mediante  il 

sistema Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del Ministero dell’Economia e 

Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici – spa (CONSIP) sul portale 

www.acquistinetepa.it, per come previsto dalla L. n. 296/2006 Art. 1 co 450;   

– non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/99 avente ad oggetto 

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento. 

 

 

VISTA: 

– la nota prot. n.343427 del 03/11/2017 con la quale si chiede alla SUA Regionale di esperire la 

procedura di evidenza pubblica in questione e la relativa nota di riscontro prot. n. 0344591 del 

06/11/2017 con la quale si demanda a questo settore l’espletamento della predetta procedura; 
– l’attestazione di regolarità amministrativa rilasciata dal Dirigente che sottoscrive il presente atto e 

allegato 1;  
 

ATTESTATA: 

– a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di € 24.000,00 sul Capitolo   

U9070101502 Bilancio esercizio 2017 “Spese per la realizzazione dei progetti di eccellenza- Altri 

servizi”  

– da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 

nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assente con il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 

 

RITENUTO di dover accertare la somma di Euro 24.000,00 sul capitolo d’entrata E9201012801; 

VISTA: 

– la proposta di accertamento n. 4559/2017 di Euro 24.000,00 generata telematicamente ed allegate al 

presente atto; 

– la proposta d’impegno n.7185/2017 di  Euro  24.000,00 generata telematicamente ed allegata al 

presente atto; 

VISTI:  

 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale;  

 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 

dicembre 2000; 

 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “ Riordino della struttura della Giunta regionale 

 la DGR n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 

FESR/FSE 2014/2020 e il relativo Piano Finanziario;  

 la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 

organizzativa della Giunta regionale;  

 la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;  

 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 

 la D.G.R n. 127 del 30/03/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza 

http://www.acquistinetepa.it/


  l’art. 4 della L.R. 47/2011; 

 la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43; 

 il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i; 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i; 

 la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 

 

RITENUTO opportuno avocare a sè il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore 

ed in attesa della nuova nomina; 

SULLA BASE dell’istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine alla 

regolarità della procedura e dell’atto; 

D E C R E T A 
per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

– DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento la dott. Vincenzo De Girolamo al quale sono 

demandati gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

– DI APPROVARE la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/16; 

– DI AFFIDARE ala società Rubettino editore P.IVA 01933480798 quale fornitore dei volumi “Paesi di 

Calabria” 

– DI ACCERTARE la somma di Euro  24.000,00 sul capitolo d’entrata E9201012801, giusta proposta di 

accertamento n. 4559/2017 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

– DI IMPEGNARE la somma di Euro  € 24.000,00 sul capitolo U9070101502 Bilancio esercizio 2017 

“Spese per la realizzazione dei progetti di eccellenza- Altri servizi”, giusta proposta di impegno 

n.7185/2017 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

– ATTESTARE da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 

indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche 

assente con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 

– DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 

www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Calabria. 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

        Dott. Vincenzo De Girolamo  Il Dirigente Generale  

            Dott.ssa Sonia Tallarico              

 

 

http://www.regione.calabria.it/

